

Antimission – igen!

Det er ikke helt let at følge med i den fart antimissionsforslag stilles – og tages op til behandling – i det israelske parlament Knesset. I sidste nummer af Israelsmissionens Avis kunne vi meddele at Knesset-medlem Nissim Zvilli havde trukket sin støtte tilbage til det forslag han havde været med til at stille i begyndelsen af 1997, og som – hvis det var blevet vedtaget – ville gøre det strafbart at distribuere kristen litteratur i Israel.

Men nu er der et endnu mere vidtrækkende forslag til behandling i Knesset. Det nye lovforslag er fremsat af Knesset-medlem Raphale Pinhasi fra det ultraortodokse parti Shas. Vedtages det, vil en overtrædelse af det betyde tre års fængsel eller en bøde på 50.000 shekel (ca. 100.000 danske kroner). Forslaget går ud på at gøre det strafbart at få en anden person til at skifte religion. Eller med lovforslagets egen tekst: »Enhver der prædiker med den hensigt at formå en anden person til at skifte religion, kan idømmes tre års fængsel eller en bøde på NIS 50.000.« (Ordet der her er oversat »prædiker«, er et omfattende ord der inkluderer betydningerne overtalelse, opfordring, opmuntring og tilskyndelse.)

Den 20. maj blev forslaget fremlagt i Knesset. 37 Knesset-medlemmer stemte for, mens 28 stemte imod. Det mest foruroligende er at ministerpræsident Benjamin Netanyahu og hans ministre stemte for. Herefter sendes lovforslaget til behandling i et udvalg, hvorefter det skal igennem tre behandlinger i Knesset for at kunne vedtages.

Lovforslaget er ledsaget af følgende bemærkninger:

I de senere år har missionsaktiviteter antaget et foruroligende omfang. Dette har især været tydeligt blandt de unge og de nye immigranter. En sådan destruktiv aktivitet skaber en voldsom frygt blandt os at – hvad Himlen forbyde – det ikke vil vare længe før den jødiske virkelighed i vort land vil blive mødt med en ny størrelse, forenet under korsets skygge, som kunne være bestemmende for visse tendenser i det israelske samfund.

I en ikke særlig fjern fortid var den blotte tanke om noget overhovedet forbundet med missionsaktivitet hæslig og chokerende for enhver jøde hvor end han måtte befinde sig, men nu bliver dette sørgelige fænomen, som er en intensiv kampagne for frafald blandt jøder, til vor sorg mødt med sindsro.

Det er derfor nødvendigt at vedtage en meget omfattende lov der inkluderer alle aktiviteter hvori der er prædiken eller mulighed for endog i mindste måde at påvirke et menneske til at skifte religion, så ethvert folk kan beskytte sine egne sønner og sine hævdvundne traditioner i overensstemmelse med traditionen om at »enhver skal leve ved sin tro«.

Det er vanskeligt at forestille sig at dette vidtrækkende lovforslag vil kunne samle et flertal i Knesset. Når det kommer til stykket, er der faktisk i Israel flere kristne der bliver jøder end der er jøder der bliver Jesus-troende. Alligevel er der al mulig grund til at venner af Israel igen protesterer imod et sådant ubegribeligt lovforslag. Det skader Israels omdømme og er en klar tilsidesættelse af basale menneskerettigheder.

Kai Kjær-Hansen